| GOBIERNO | 4 )= Bl
\de R — -

/ CANTABRIA

MARTES, 19 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 139

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE EDUCACION Y FORMACION PROFESIONAL

CVE-2022-5659  Orden EDU/30/2022, de 13 de julio, por la que se dictan instruccio-
nes para la implantacion de la Educacion Infantil en la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, establece las caracteristicas basicas
de la Educacion Infantil y, en su articulo 6.5, dispone que las Administraciones educativas es-
tableceran el curriculo de las distintas ensefianzas del sistema educativo reguladas en dicha
Ley, del que formaran parte los aspectos basicos que constituyen las ensefianzas minimas.

El Real Decreto 95/2022, de 1 de febrero, por el que se establece la ordenacion y las ense-
flanzas minimas de la Educacion Infantil, configura esta etapa entendiéndola como una etapa
educativa Unica, con identidad propia y organizada en dos ciclos que responden ambos a una
misma intencionalidad educativa. El primer ciclo comprende hasta los tres afios y el segundo,
desde los tres a los seis afios de edad.

El Decreto 66/2022, de 7 de julio, por el que se establece el curriculo de la Educacién Infan-
til y de la Educacién Primaria en la Comunidad Auténoma de Cantabria, incorpora lo dispuesto
en el Real Decreto 95/2022, de 1 de febrero.

La presente Orden desarrolla diferentes aspectos relacionados con la ordenacién de las
ensefianzas de Educacion Infantil reguladas en el mencionado Decreto con el fin de facilitar su
implantacion.

Por ello, en aplicacidon de la habilitacion contenida en la disposicién final segunda del De-
creto 66/2022, de 7 de julio, y en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 35.f) de la
Ley 5/2018, de 10 de diciembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

1. La presente Orden tiene por objeto dictar las instrucciones para la implantacion de la
Educacion Infantil en la Comunidad Auténoma de Cantabria, de conformidad con lo dispuesto
en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion y en el Decreto 66/2022, de 7 de julio,
por el que se establece el curriculo de la Educacidon Infantil y de la Educacion Primaria en la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

2. Esta Orden sera de aplicacion en los centros docentes que impartan Educacién Infantil
en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Articulo 2. NUmero de alumnos.

1. En el primer ciclo de Educacion Infantil el nUmero maximo de alumnos por aula sera de
8 en las unidades para alumnado menor de 1 afio, 12 en las unidades para alumnado de 1 afio
y 18 en las unidades para alumnado de 2 afios.

CVE-2022-5659

Pag. 18632 boc.cantabria.es 1/4




“ GOBIERNO
| de

-

/ CANTABRIA

Pag. 18633

MARTES, 19 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 139

2. En el segundo ciclo de la etapa, el nUmero maximo de alumnos para cada una de las
unidades sera de 25 alumnos.

Articulo 3. Horario.

1. El horario lectivo para los alumnos se distribuird de lunes a viernes, siendo de 25 horas
semanales en cada uno de los cursos, incluido el tiempo de recreo. Con caracter general, nin-
gun alumno podra permanecer en el centro mas de 8 horas diarias.

2. La incorporacion, por primera vez, al centro de los alumnos, se llevara a cabo durante
un periodo de acogida, cuya organizacion y planificacion sera flexible, en funcién de las nece-
sidades de cada uno, teniendo en cuenta los criterios establecidos en la Propuesta Pedagdgica.
No obstante, en la Programacion General Anual se incluirdn las especificaciones pertinentes,
considerando las circunstancias de los alumnos.

3. El horario escolar se organizara respetando el caracter globalizador de las actividades, la
distribucion integrada de las éreas y los ritmos de actividad y descanso de los nifos.

4. La imparticion de la Lengua extranjera, cuya programacion estara incluida en el area de
Comunicacion y Representacién de la Realidad, serd de una hora semanal para cada uno de
los cursos del segundo ciclo de Educacion Infantil, llevdndose a cabo en las sesiones que se
consideren pedagdgicamente mas adecuadas.

5. Las ensefianzas de religion se incluiran en el segundo ciclo de Educacion Infantil para
alumnado cuyos padres, madres o tutores legales asi lo soliciten al inicio del curso y se impar-
tiran dentro de la jornada escolar siendo de una hora semanal.

Articulo 4. Desarrollo del curriculo.

La actividad docente en esta etapa educativa debera basarse en la Propuesta Pedagdgica,
que se concretard y desarrollara a través de las distintas programaciones didacticas de cada
curso, y en la actuacion coordinada de todos los maestros.

Articulo 5. Maestros tutores.

1. Cada grupo tendra un maestro tutor designado por el titular de la direccion del centro
docente.

2. Con caracter general, debera garantizarse la continuidad de los maestros tutores con el
mismo grupo de alumnos hasta finalizar el ciclo. No obstante, cuando a juicio del equipo di-
rectivo existieran razones justificadas, el director del centro podra utilizar otro criterio, previo
informe motivado al Servicio de Inspeccién de Educacion.

3. El maestro tutor del grupo coordinara la intervencidn educativa de todos los maestros
y demas profesionales que intervengan en la actividad pedagogica del grupo del que es res-
ponsable, para contribuir, de forma global, a la consecucién de los objetivos de la Educacion
Infantil.

4. El maestro tutor sera el responsable de mantener una relacion de cooperacion con las
familias, facilitando su participacion en el proceso educativo de sus hijos.

boc.cantabria.es

CVE-2022-5659

2/4




Pag. 18634

MARTES, 19 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 139

Articulo 6. Maestros sin tutoria.

En aquellos centros que cuenten con un mayor numero de maestros de Educacién Infantil
que de unidades, los maestros sin tutoria apoyaran, preferentemente, a todas las unidades
del segundo ciclo en el desarrollo de actividades de pequefio grupo y en la atencién individua-
lizada al alumnado dentro del grupo. En este sentido, apoyaran especialmente a las unidades
de tres afios durante el primer trimestre del curso. Asimismo, colaboraran con los tutores en
las actividades complementarias y extraescolares que hayan sido incluidas en la Programacion
General Anual.

Articulo 7. Maestros especialistas de Musica y Educacion Fisica.

Los maestros especialistas de Musica y Educacién Fisica podran participar en el desarrollo
de la programacion de las areas de Comunicacién y Representacién de la Realidad y de Cre-
cimiento en Armonia, respectivamente, en aquellos aspectos de dicha programacion referidos
a musica y educacion fisica. Corresponde al claustro de profesores aprobar, a propuesta del
equipo directivo, la organizacion de dicha participacidn, en virtud de su autonomia pedagdgica
y organizativa, y de la disponibilidad horaria de dichos maestros especialistas.

Articulo 8. Maestros especialistas de Lengua Extranjera.

Los maestros especialistas que impartan lengua extranjera en el segundo ciclo de Educa-
cion Infantil participaran en el desarrollo de la programacién del area de Comunicacion y Re-
presentacion de la Realidad, en aquellos aspectos de dicha programacion referidos a la lengua
extranjera.

Articulo 9. Personal Técnico Superior en Educacion Infantil.

En el primer ciclo de la etapa se contara con un Técnico Superior en Educacion Infantil que
tendra como funciones:

a) Atender al alumnado durante el horario lectivo.

b) Atender al alumnado durante el servicio de comedor escolar y en los recreos anterior y
posterior a este.

c) Cuantas otras tareas sean propias de la titulacién exigida en relacién con el alumnado de
primer ciclo de Educacion Infantil.

d) Realizar, cuando asi se encomiende de forma eventual, las funciones propias de la titula-
cién exigida en relacién con los alumnos de Educacion Infantil del centro que por sus especiales
circunstancias lo requieran.

Articulo 10. Profesorado de religion.

El profesorado que imparta las ensefianzas de religion en el segundo ciclo de Educacién In-
fantil sera el responsable del desarrollo de la programacidn de estas ensefianzas en dicho ciclo.

boc.cantabria.es

CVE-2022-5659

3/4




|

@
)

i | GOBIERNO
| de

./ CANTABRIA

MARTES, 19 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 139

DISPOSICION ADICIONAL

Unica. Referencias de género.

Todas las referencias para las que se usa la forma de masculino genérico, deben entenderse
aplicables indistintamente a mujeres y hombres.

DISPOSICION DEROGATORIA

Unica. Derogacién normativa.

Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior rango se opongan a lo establecido
en esta Orden.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Desarrollo normativo.

Se autoriza a la persona titular de la Direccion General competente en materia de Orde-
nacion Académica a adoptar cuantas medidas sean precisas para la aplicacion, desarrollo y
ejecucion de lo dispuesto en esta Orden.

Segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 13 de julio de 2022.
La consejera de Educacién y Formacién Profesional,

Marina Lombd Gutiérrez.
2022/5659

CVE-2022-5659

Pag. 18635 boc.cantabria.es 4/4




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-5649	Resolución de 11 de julio de 2022, por la que se dispone el nombramiento del Director del Centro Integrado de Formación Profesional La Granja de Heras.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-5666	Resolución de nombramiento de personal funcionario de carrera. Expediente 238/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5662	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 125, de 29 de junio de 2022, de Resolución de 22 de junio de 2022, por la que se convoca nueva actividad formativa dentro del Plan Anual de Formación de Pro

	Centro de Estudios de la Administración Pública Regional de Cantabria
	CVE-2022-5676	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 133, de 11 de julio de 2022, de convocatoria de acciones formativas complementarias al Plan de Formación para el personal de las Administraciones Locales de


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-5646	Aprobación definitiva de la reclasificación de la plaza de Oficial Mayor. Expediente 3935N/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-5677	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 183/2022.
	CVE-2022-5678	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 153/2022.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2022-5674	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2022.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2022-5645	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Lamadrid
	CVE-2022-5648	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos por transferencia entre aplicaciones de gastos 2/2021.

	Junta Vecinal de Orzales
	CVE-2022-5658	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 1/2021.

	Concejo Abierto de Quintana de Soba
	CVE-2022-5651	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-5669	Aprobación, exposición pública de las listas cobratorias del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica, Características Especiales y el Impuesto de Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobr



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-5667	Extracto para  la concesión de ayudas para la adquisición de material escolar para los alumnos de Educación Infantil de primer ciclo (2 años) y de segundo ciclo (3, 4 y 5 años).


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-3481	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada y garaje en barrio Solaesa, 8-B, de Agüero. Expediente 2022/516.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5670	Información pública del acuerdo de cesión al Gobierno de Cantabria de varios tramos de viales públicos para llevar a cabo la construcción del Museo de Prehistoria y Arqueología de Cantabria (MUPAC).

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2022-5664	Información pública de solicitud de autorización para la construcción de una vivienda unifamiliar en el barrio de Sejo de Abajo, de Lamadrid. Expediente 92/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-4984	Información pública de solicitud de autorización en suelo rústico y zona de servidumbre de protección de costas del proyecto de obras de Demolición y Restauración ambiental del ámbito de las instalaciones de depuración de aguas residuales, e


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-5643	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del sector de Obradores, Despachos de Confitería, Pastelería y similares de Cantabria, para el periodo 2021-2025.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2022-5640	Información pública del extravío del título de Técnico Superior en Animación Sociocultural.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-5659	Orden EDU/30/2022, de 13 de julio, por la que se dictan instrucciones para la implantación de la Educación Infantil en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2022-5660	Orden EDU/31/2022, de 13 de julio, por la que se dictan instrucciones para la implantación de la Educación Primaria en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2022-5661	Acuerdo del Consejo de Administración de 24 de junio de 2022, de aprobación de la propuesta de modificación sustancial número 4 de la Delimitación de los Espacios y Usos Portuarios del Puerto de Santander.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-4846	Información pública de solicitud de licencia de actividad para almacenamiento y expedición de pinturas y productos auxiliares en polígono La Esprilla, nave A-9, de Igollo. Expediente LIC/153/2021.




		Gobierno de Cantabria
	2022-07-15T08:16:39+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




